АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

жп J8O0-a-
ЕвпАториrI

об утверждении правил предоставления и расходования
иных межбюджетных трансфертов из бюдrкета Ресrryблики Крым
бюджеry муниципального образования городской округ Евпатория
республики Крым.на обеспечешие выплат ежемесячного денежного

вознаграЖ(дениЯ советникам директоров по воспитанию и взаимодействию
с детскими общественными объединениями муциципальньж

общеобразовательных учре}цдений, находящихся в ведении управления
образования администрации города Евпатории Республики Крым

В соответстВии сО статьей 78.1 БюдтсетнОго кодекСа Российской Федерации,
статьей 1б Федерального закона от 06.10.2003 М 131_ФЗ (об общих п.р""цrпч*
организации местного самоуправпеЕия в Российской Федерации>, статьей 31 Закона
РеспублиКи КрыМ от 21.08.2014 J\b 54-зрК <об основах местного с€u.ulоуправлеЕия в
|9спублике Крьтпо, постановлецием Совета миЕистров Республики Крьтм от 29,03.202з
м 241 <об утверждении Государственной проrра*мi, рtr}вития образойния в Республике
Крым>, постаIIовлением Совета министровРеЪпублики Кръгм о.г tO.tO.Z024 Ns600 (об
утверждеНии ПравИл предоставления иных мехсбюдтtетньIх трансфертов из бюджета
Республики Крым бюджетmл муниципаJIьЕых образований

-
РеспуЪлики KpbrM на

обеспечеНие выппат ежемесячного деIIежного вознагращдеЕия советникаN4 дrреоiоро" по
воспитанию И взаимодейотвию с детскими общественными объединениями
муЕиципаJIьцьrх общеобразоватепьньIх организаций>, Уставом муниципапьЕого
образования' городской округ ЕвпаториЪ Республики Крым, пФстановлением
администрациИ города Евпатории Республики Крым от 20.|0,2022 М 2400-п коб
утверждении положения о порядке подготовки нормативIIьIх правовых и правовьIх актов
администр€uIии города Евпатории Республики Крым>, с изменениями, администрация
города Евпатории Республики Крып,r п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить правила предоставления и расходования ицых метсбюджетньж
трансфертоВ иЗ бюджета Республики Крьпrл бюдщету муниципаJIьного образования
,городской округ Евпатория Республики Iфьтм на обеспочение выплат е}кемесячного
донежногО вознаграЖдениЯ советIIикап,I директоров по воспитанию'И взаимодействию с
детскими общественЕыми объединениями муниципальных общеобразовательных
учреждений, находящихся в ведении управлеЕия образования адмиЕистрации города
Евпатории Республики Крым (далее - Правила). Прилагаrотся.

2. Управлению образоваIIия администрации города Евпатории Республики Крьтм:
2.|, ОбеСПеЧИТЬ КОорДиЦацию работы муЕиципаJIьIIьIх общеобразоu*iпuпur*

учреждений города Евпатории Республики Крым по реализации Правип.
2,2, ЗаключитЬ с муниципаJIьными общеобразоваrельными учре}кдениями

СОГПаШения Еа цредоставдение субсидии на расходы, направленные на обеспечение
выпдат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по восIIитанию
И взаимодеЙствию с детскими общественными объединениями муниципшьньш
общеобразовательньrх уцреждений.

2.З. Обеспечить ко}Iтроль за целевым использовацием средств субсидии на
РаСхоДы, направленные на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграх(дения
СОВoТЕикtlп{ директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями муниципаJIьцьж общеобразовательных учреждений.

3. НаСТОЯЩее постановление вступает в силу со дня его подписания и
ПОДЛ9жит размещению на официальном портаJIе Правительства Республики Крьтм
- http://rk.gov.ru в ршделе: <Муницип€шьные образования), подраздед - кЕвпатория), а
также на офицИ.lльЕоМ сайте муниципаJIьного образовшrия городской округ Евпатория
РеСПУбЛИКи Крьш - http://my-evp.ru в разделе <,Щокументьш, подраздеп <,Щокументы
аДМИНИOТРаЦИИ) в информациоЕIIо - тел9коммуникационноЙ сети общего пользования.

4.,ЩейСтвие настоящего постацовления распространяется на правоотношения,
возникшие с 01.09.2024.

5. Контропь за исполнением Еастоящего постаIIовления возложить на заместителя
главы администрации города Евпатории Респубдики Iфым, курирующего управление
образования администрации города Евпатории Республики Крьпл.

Глава администрации города
Евпатории Республики Крым А.Ю. Юръев

администрации
республики Кпьм
N, J60.| -L

Правила
предоставления и расходования ишьж межбюджетных трансфертов

из бюдrкета Ресrryблики Крым бюдэlеету муниципального образования
городской округ Евпатория Республики Крым на обеспеrч*rй" выплат

ежемесячного депеlкного вознаграждения советникам директоров
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

объединеНиямИ муниципальньЖ общеобразовательных учреждений,находящихся в ведении управления образования администрации
города Евпатории Республики Крым

1, Настоящие Правила устанавлив'ют цели, условия и правила предоставпения и
расходоваЕия иныХ межбюдЖетньЖ трансферТов из бюдхсета РеЬпубоrп" Крьпл бюджеryмуЕицип€ШьЕогО образ_оваНия городСкой окруГ Евпатория Республики Крьпчr

"u рu.*одur,направленные на обеспечоцие выплат ежемесячцого децежного возIIаграждеция
советникаJи дирOкторов по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединешиями муницип€шьных общеобразо"чrЁпr*rr* учреждеrтий, находящихся введениИ управлецИя образоВtlния адмиЕистрации города Евпатории Fеспубпики Крьтм(далее - иЕые межбюджетные трансферты,.оЪ.r*"u" д"рaп.оров соответственно).2, Главньпrл администратором доходов бюджета муниципального образованиягородскоЙ округ Евпатория Ресшублики Крьпrt и главным .распорядителем бюджетньгх
средств явJUIется управление образоваяия администрации города Ъ"пurор"" Республики
Крьпл (4алее - управление образования). '

3, Иные межбюдЖетныО трансферТы предосТавпяютсЯ муниципаJIьЕым бюджетньпr,tобщеобразовательным уч.реждениям, IIаходящимся в ведеЕии управлеЕия образования(далее - .общеобразовательцые учреждения), в виде субсидии
-ru

"rur. цели (да,гlее -субсидия).
4, L{ельЮ предостаВлепиЯ субсидиИ явлrIется фипансирование расходовобщеобразовательных учрождений по ф"пч".оuому обеспечению выплат ежемесячЕого

денежного вознаграждения советцикам директоров из расчета 5 тыс. рублей в месяц с
учетом установленных закоЕодательством РоссийскЬй Федерации отцаслений пообязательномУ социаJIьIIомУ страховtlниЮ В государственные внебюджетные фондыРоссийской Фелерации (Фонд- понсионЕого и социального страхования РоссийскойФедерациИ на обязательное социtшьное страхование ца случай временнойЕетрудосПособности и в связи с материнством , об"зч"aоьЕое социаJIьцоo страхование отнесчастньIх спучаев на прои3водстве и профессионаJIьIIых заболеваний, бедеральныйфонд обязательного медицинского страхования на обязательное медицинскоестрахование) (даrrее - страховые взносы в государствеIIные внебюджетные фонды);вкJIючМ выплатУ среднегО заработка В установленныХ законодательством сJryчаях,начислеЕцого С суммы выплаченной надбавки, учтенной в расчете данного среднегозаработка.
. 5. Расходование средств субсидии осуществJUIется в пределах бюдхсетньжассигнований, предусмоТренньIх решеЕием Евпаторийского 'городского

советаРеспублиКи КрыМ о бюджеТе мунициПального образования городской округ ЕвпаторидРеспубликИ Крьпvr на очередной финансовьй ;й
"

плановый период, и лимитов

бюдхсетных обязательств, доведенных управлению образования администрации города
Евпатории Республики Крьм на цели, указанные в пункте 4 настоящих Правил.

6. Субсидия нOсит целевOй характOр и н9 может быть использOвананаиные цели, в

том число для размещения на депозиты.'7, Критерием отбора общеобразовательньж учреждений для предоставления
СУбсидии является наJIичие потребности в обеспечонии выплат ежемесячного денежного
Вознаграждения советникам директоров исходя из прогнозируемой численности
педагогических работников общеобразовательЕых учреждений в должности (советник
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями)
на начало учебного года.

В. Управление образования предоставляет субсидию общеобразовательному
учрех(дению на основании соглашения о предоставлении субсидии. Соглашение
заключается сроком на один финансовый год после утверждения бюдrкета.

9. Соглашение заключается в соответствии с типовой формой, утверждённой
департаментом финансов администрации города Евпатории Республики Крым.

1 0, Методика распределения субсидии:
10.1. Расчет размера субсидии (Tcli), предоставляемому i-*y

общеобразовательному учреждению, рассчитывается по формуле :

Tcli = Тскр х Hcl xNc" Х SCu.n,

где:
тскр - 5 тыс. рублей - размер выплаты ежомесячного дене}кного вознаграждения

соВетникам дирокторов (но не более одной выплаты ех(емесячного денежного
вознагрarкдения одному педагогическому работнику общеобразовательного учреждения
при осуществлении трудовьгх функций советника директора в 2 и более
общеобраз овательньж учрехtдениях) ;

Nc, - количество месяцев в году, в которые выплачивается ежемесячное денежное
вознаграх(дений советникам директоров ;

Scu.n - страховые взносы в государственные внебюджетные фонды.
Hcl - прогно3ируемое количество советников директоров, которое рассчитывается

по формуле:
Hcl: Нса * Hg|o,

гд9:
Hcu - количество советников директоров, осуществлlIющих трудовые фунrсции в

одном общеобразовательном учреждении;
Hcl, - КОЛИЧеСТВО соВетниItов директоров, осуществляющих трудовые функции в 2

и более общеобразовательных учреждениях.
1 1. Операции со средствами субсидии, представленньIми общеобразовательньIм

УЧреждениям, учитываются на отдельных лицевьгх счетах общеобразовательных
УЧРеЖДениЙ, открытьtх в территориаJIьном органе Управления Федерального казначейства
по Республике Крым

|2. Порядок, сроки и формы предоставления общеобразовательными
учреждениями отчетности устанавливаются в соглашении.

13. Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значений
результатов использования субсидии, а также продление сроков реализации
преДусмотренных соглашением мероприятий (результатов) не допускается в течение всего
времени действия соглашения, за исключением случаев:

- изменения значения целевых показателей;
- сокрапт,ение объема субсидии.
14. В сJIучае внесения изменений в решение Евпаторийского городского совета

РеСпУблики Крым о бюдхсете муниципального образования городской округ Евпатория
РеСпУблики Крым на очередной финансовый год и плановый период, предусматривающих

уточнение в соответствующем финансовом году объемов бrо*""rо ассигнований напредостаВление субсидии, в соглацения вносятся соотвотствующие изменения
15, Результатом испOдьзOвания субсидии является количеств0 выплатежемесячЦого денеЖного возIIагра)кдония советIIикам дирокторов из расчета 5 тыс. рублейв месяц с учетом страховьж взносов в государственные внебюдтtетньiе фонды.выплаты ежемесячного денежн_ого вознаграждониям советникаi\4 директоровПРеДОСТаВJШЮТСЯ ПеДаГОГИЧеСКИМ РабОТНИКам Ъбщеобразоrчr.пiriо учреждений,принятым на доJIжность (совет}Iик директора по воспитанию и взаимодействию 0,детскими общественIIыми объединениями)).
Значения результатов использования субсидии установлены 0оглаIц9пиями,
16, оценКа эффектИвностИ использования субсидии осуществляется управпениемобразования путем сравнения плановьrх и фактических значений результатаиспользования субсидии, которые устанавливаются соглашением (копичествопредоставлеЕньтх выплат ежемесячного денежного возЕаграх(дения советникам.директоров, в общем количестве запланированцьгх выплат).l7, отвеТственЕосТъ за полНоту и достоверность предоставления управлениюобразованию сведенийо целевое, эффективIIое и ."ЪЪ"р.*aЕное использование средствсубсидии Еесут общеобразоrur.пr*rrо учреждония в соответствии с законодательствомРоссийской Федерации.
18, В случае нецелевого использования средств субсидии общеобразовательным

учрех(дение к Еему применяются
!рлжетtIые *epu, принужденшI,

"рЁЫ;;;Б;;;;бюджетнЬпrц закоЕоДатепьством Российскоt Оедерации.
19, В случае если по состоянию на 31 лекабря текущего финансового года Еедостигнуто значение результата использования иЕьгх меясбюй.rп"о,рu"сфертов, рй*aрсредств, подлежаЩих возвраТу из бюдЖета муЕиципаJIьЕого образованr" .ород.uой округЕвпатория Республики Крй в бюдхсет РЬспублики Крьтм в срок до 01 MarI года,слOдующегО за годоМ предостаВлениЯ иньЖ меrкбюдrкетных трансфертов (Vuo.upu*),

рассчитывается по формуле:
Vrозвраrа= (Vиrпштх Di) х 0,01,

где:
Vимвт - размер иного мелtбюджетного трансферта, предоставленной бюдлtетумуниципаJIьному образованию городской округ Евпатории Республики Крьш в отчетном

фИНанс_овой году;
Г J - --"?'

vvrrJ vJrlll\д

Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата использованияиного мехtбюдхtетного трансфертаj
0,01 - понижающий коэффициент суммы возврата иного меrкбюдтсетноготрансферта.
при расчете объема средств, подлежащих возврату из бюдтсета муниципальногообразования городской округ Евпатория Реопублики KpbIM в бюджет Республики Itрым, вРаЗМеРе ИНОГО МеХСбЮДЖеТНОГО ТРаНСферта, предоставленной бюджету йу"rцrп-uri;;;;;образования городской оIфуг Евпатория Республики Крьтм (Vимвт), не учитываетсяразмер остатка иЕого мехtбюдrкетного трансферта, не использованного по состоянию на 1января текущего финансового года.
20, Индекс, отражаюпций уровень недостижения i-го результата использованияиногО мехсбюдхСетного трансферта (bi), рассчитывч.r." по сРормуле:

где: Di: 1 - Til Si,

Ti - фактическ_и достигнутое значение i-го результата испоJIьзования иногометtбюдrкетного трансфертu nu оr""rную дату;si - плановое значение i-го результата использования иного метсбюджетноготрансферта, установленЕое соглашением;

2|. основанием для освобождения общеобразовательных учреждений от
применения мер ответственности, преДусмотренньгх пунктом 19 настоящих Правип
ЯВJUIеТСЯ ДOКУМOНТаПЬН0 ПOДтВOрЖденнOе наступпOни0 оботоятельств непрOOдOлимOЙ
силы, пропятствующих исполЕоцию соотвотствующих обязательств.

22. в сJIучае нарушения требований настоящих Правил (в том чиспе в случае
нOцOлевого использоваЕия средстВ бюджета Республики Крьтм) перечислонные в
очередном финансовом году иные межбюджетные трансфертьт (часть ицьж
межбюджетньж трансфертов) подлежит возврату в бюджет Геспубпики Крым.

Требование о возврате субсидии направляется ynpu"n."*i* образования
общеобразовательному учреждеЕию в двадцатидневньй cpon с даты установления
нарушения

возврат субсидии осуществляется общеобразоват.о"""* учреждеfiием в течоние
двадцать рабочих дней с даты получения требования по реквизитам и коду бюдrкетной
кпассификации Российской Федерации, указанцым в требовании.

в слryчае непоступления средств субсидии в течение установленного срока для
возврата средств субсидии управпение образования,в трехмесячный срок с даты истечения
срока дJUI возврата средств субсидии принимает меры по взысканию укtr}анньж средств в
сулебном порядке.

23. БюдЖетный (бухгаrrтерокий) учет поступления и расходования бюджетных
средств ведется в порядке, устtlIIовленном закоIIодательством Российокой Федерации.

24. Проверки соблюдения общеобразовательным учреждецием условий, целей и
Правил расходования субсидии осуществляются органами внешЕего и внутреннего
контроля.

25. Управпение образования обеспочивает собшюдение общеобрвовательными

бaдu,.r"rrх средств
с действующим

учреждеIrИями услоВий, цепей и Правип расходован ия субсидпи.
26. Контроль за цепевым и эффективным использованием

осуществJIяется управпеЕием образования в соответствии
законодатепьством.